[bookmark: _Hlk66780233]
	济宁市农业农村局
	文件

	济宁市畜牧兽医事业发展中心

济农字〔2023〕107号

关于进一步做好畜禽养殖污染防治工作的
通  知

各县（市、区）农业农村局、畜牧兽医事业发展中心，济宁高新区城乡统筹发展局，太白湖新区农业农村事务部，济宁经济技术开发区农业服务中心：
近日，我市召开黄河流域生态保护和高质量发展专项督察反馈问题整改暨污染防治重点工作推进会议，会上播放了2023年济宁市生态环境警示片，片中通报了个别畜禽养殖场存在环境污染隐患。各县市区和有关单位要高度重视，引以为戒、举一反三，切实加强畜禽养殖污染防治工作。现将有关工作通知如下：
一、科学布局产业
各县市区要结合自身实际，按照《济宁市畜牧业“十四五”（2021—2025年）发展规划》（济牧发字〔2021〕39号）要求，按照“以地定畜、种养结合”原则和畜禽养殖禁养区优化方案管控要求，对新建养殖场要充分考虑环境承载能力以及畜禽养殖污染防治需要，科学、合理布局，坚决避免违规盲目建设畜禽规模养殖场（户）。对已建养殖场（户），要迅速摸清养殖粪污处理概况，有针对地开展粪污治理和综合利用。
二、落实主体责任
各县市区要深入贯彻落实党中央国务院和省委省政府、市委市政府关于生态文明建设和环境保护的决策部署，切实履行属地部门监管责任。要加大对《畜禽规模养殖污染防治条例》、《山东省南四湖保护条例》、《济宁市水环境保护条例》等法律法规的宣传力度，督促畜禽养殖业主落实“谁污染谁治理”主体责任，依法依规开展养殖活动和粪污资源化利用，确保粪污处理设施配套，实现种养结合。
三、加强技术指导
各县市区要以畜禽粪污就地就近肥料化利用为重点，按照畜禽粪肥还田要求和标准，加强对畜禽养殖场粪污资源化利用的指导和服务，鼓励采用低成本、低排放、易操作的粪污处理工艺。要大力推广粪污全量收集还田利用、专业化能源利用、固体粪便堆肥利用、原位发酵床、异位发酵床、粪便垫料回用、污水肥料化利用、沼液还田利用等技术模式。要指导畜禽养殖场规范建立畜禽粪污资源化利用台账，及时准确记录有关信息，确保台账全覆盖、粪污去向可追溯。
四、开展自查自纠
各县市区要组织做好近期辖区内所有养殖场户内外环境隐患排查的自查自纠工作，重点关注生猪、奶牛、肉牛、蛋鸡、肉鸡、肉鸭等畜禽养殖场的粪污处理和资源化利用环节，确保畜禽粪污处理设施配建和正常运行均达到100%。检查内容详见《畜禽养殖场排查情况记录表》（附件1表1-6）。对于检查中发现的问题，要及时督促养殖场进行整改，检查情况记录表及自查自纠问题清单（附件2）于9月30日报送至市农业农村局畜牧兽医科和市畜牧兽医事业发展中心科技与市场信息科。
五、强化常态巡查
各县市区要落实县、乡、村三级养殖污染巡察制度。责任到人、包干到村到户，对畜禽粪污处理设施配建、运行及还田利用情况开展常态化巡查，发现问题及时督促整改，对拒不整改或整改不到位的，移交同级生态环境部门依法处罚。同时要切实加强对畜禽粪污处理设施运行、粪肥还田的动态跟踪监测，从源头防范粪污未经无害化处理直接还田或向环境排放、不符合国家和地方排放标准等情况的发生。
六、严格督导考核
市里将抽调精干力量组建畜禽养殖污染整治工作专班，负责市对县考核指标“三清一改”任务完成情况（包含清理畜禽养殖粪污）的定期调度、督导检查及考核工作。各县市区农业农村（畜牧兽医）部门要加强与生态环境、自然资源等部门联动，形成工作合力。近期，市农业农村局、市畜牧兽医事业发展中心将采取“四不两直”方式开展联合督查，结合各县市区自查自纠情况，对畜禽养殖场进行实地督导，有关情况将通报各县市区及相关单位。
联系人及电话：
市农业农村局畜牧兽医科  李  国  2967528
邮  箱：xmsyk2967528@163.com
市畜牧兽医事业发展中心  吴利锋  2966308
邮  箱：kjsck@ji.shandong.cn

附件：1.畜禽养殖场户排查情况记录表
2.县市区畜禽养殖场自查自纠问题清单

济宁市农业农村局     济宁市畜牧兽医事业发展中心
2023年8月28日

— 1 —
— 1 —
附件1-1
畜禽规模养殖场及粪污处理设施情况汇总表
填报单位（盖章）：                                                                       填报人及电话：
	序号
	乡镇
（街道办）
	规模场名称
	地址
	负责人
	联系电话
	养殖畜种
	设计规模
（只、头）
	现存栏规模（只、头）
	畜禽粪污收集处理情况
（可多选）
	粪 污 处理 设 施是 否 正常 运 行
	是 否 进行 配 套验收（填“ 是 ” 或“否”）
	畜禽粪污处理利用方式
	主要粪污贮存处理设施
	是否建立 粪污利用 台账（填“是”或“否”）
	环 境
影 响
情 况
（ 填
“ 环评
登记”
或“ 环评 审批”）
	排污
情况
（填
“登记
管理”
或“许可 审批”）
	是否签订粪污委托处理和承诺书（填“是”或“否”）
	养殖场分级
	养殖规模与设施是否匹配
	年产生粪污量

	存栏
	出栏

	1.配建粪污处理设施（如是打“√”）
	2.委托第三方处理利用
	3.现有还田土地（亩数）
	4.其他（请注明具体方式）

	储粪场等固体存贮面 积（m2）
	污水池/ 氧 化塘 / 等液体存贮容积（m³）
	沼气池容积（m³）

	自用还田数（吨）
	委托第三方或销售（吨）

附件1-2
畜禽规模养殖场清单汇总
填报单位（盖章）：                                                                        填报人及电话：
	序号
	乡镇
（街道办）
	规模场数量（个）
	备注

	总数
	生猪
规模场
	奶牛
规模场
	肉牛
规模场
	肉羊
规模场
	肉鸡
规模场
	蛋鸡
规模场
	肉鸭
规模场
	蛋鸭
规模场
	兔
规模场
	其他
规模场

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	县级汇总

注：规模场总数，要与各畜种规模场数据之和一致。
附件1-3
畜禽养殖户粪污收集处理情况汇总表
填报单位（盖章）：                                                                    填报人及电话：
	序号
	乡镇
（街道办）
	养殖户名称
	地址
	负责人
	联系电话
	养殖畜种
	设计存栏
规模
（只、头）
	现存栏规模
（只、头）
	畜禽粪污收集处理情况
	写主要粪污贮存处理设施
	是否建立粪污利用台账（填“是”或“否”）
	是否签订粪污委托处理和承诺书（填“是”或“否”）
	养殖规模与设施是否匹配
	年产生粪污量

	1.配建粪污
处理设施
（“√”）
	2.委托第三方处理利用
	3现有还田土地数（亩）
	4.其他
（请注明具体方式）
	储粪场等固体存贮面积（m2）
	污水池/ 氧化塘/ 等液体存贮容 积（m³）
	沼气池容 积（m³）

	自用还田数（吨）
	委托第三方或销售（吨）

附件1-4
畜禽养殖户清单汇总
填报单位（盖章）：                                                                       填报人及电话：
	序号
	乡镇（街道办）
	养殖户数量（个）
	备注

	总数
	生猪
养殖户
	奶牛
养殖户
	肉牛
养殖户
	肉羊
养殖户
	肉鸡
养殖户
	蛋鸡
养殖户
	肉鸭
养殖户
	蛋鸭
养殖户
	兔
养殖户
	其他
养殖户

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	县级汇总

注：养殖户总数，要与各畜种养殖户数据之和一致。
附件1-5
畜禽散户粪污收集处理情况汇总表
填报单位（盖章）：                                                                    填报人及电话：
	序号
	乡镇
（街道办）
	散养户名称
	地址
	负责人
	联系电话
	养殖畜种
	设计存栏规模
（ 只、头）
	现存栏规模
（ 只、头）
	畜禽粪污收集处理情况
	是否建立粪污利用台账（填“是”或
“否”）
	是否签订粪污委托处理和承诺书（填“是”或
“否”）
	养殖规模与设施是否匹配
	年产生粪污量

	1.配建粪污处理设施（打“√”）
	2.委托第三方处理利用
	3.现有还田土地数（亩数）
	4.其他
（请注明具体方式）
	储粪场等固体存贮容面积（m2）
	污水池/ 氧化塘/ 沼气池等液体存贮容 积（m³）
	其他

	自用还田数（吨）
	委托第三方或销售（吨）

附件1-6
[bookmark: _GoBack]畜禽散户清单汇总
填报单位（盖章）：                                                                       填报人及电话：
	序号
	乡镇（街道办）
	养殖户数量（个）
	备注

	总数
	生猪
散养户
	奶牛
散养户
	肉牛
散养户
	肉羊
散养户
	肉鸡
散养户
	蛋鸡
散养户
	肉鸭
散养户
	蛋鸭
散养户
	兔
散养户
	其他
散养户

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	县级汇总

注：散养户总数，要与各畜种散养户数据之和一致。

附件2
          县市区畜禽养殖场自查自纠问题清单
填报单位（盖章）：
	序号
	养殖场名称
	养殖
种类
	存栏量
	存在
问题
	整改
措施
	整改
期限
	问题
照片
	整改
后照片

填报人：                     负责人：                    填报时间：

信息公开选项：主动公开
济宁市农业农村局办公室                  2023年8月28日印发
— 1 —
— 1 —